ESTADODOPARA
" PRE FEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS 	I

CABIN ETE PREFEITO

LEI MUNICIPAL No 451/2017 	 DE 30 DE MARCO DE 2017.

DISPOE SOBRE A ATUALIZACAO DO PISO MUNICIPAL

SALARIAL DE CARGOS EFETIVOS E COMISSIONADOS DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDucAcAo E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, estatui e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art .1 °- 	Esta Lei dispöe sobre atualizacao do piso salarial profissional municipal para as

profissionais do magisterio püblico da educaçao bãsica e superior (vide - Tabela Anexa 01) a que

se refere a alinea "e" do inciso III do caput do art. 60 do Ato das DisposiçOes Constitucionais

Transitórias, consolidado pela Lei 11.738/2008; cujo reajuste ficou em reajuste de 7.677902

% (sete ponto seis sete sete nove zero dois por cento).

Art. 2 - 	0 piso salarial profissional e o valor abaixo do qual o Municipio näo poderá fixar a 1
vencimento inicial das Carreiras do magisterio püblico da educacão bãsica e superior, para a jornada de, no

mäximo, 40 (quarenta) horas semanais. (Vide - Tabela Anexa 01)

§ 1 2  0 piso salarial profissional é a valor-base. pelo qual o Municipio pagará Os vencimentos

das Carreiras do magisterio piblico da educaçao básica e superior, para as jornadas, compreendidas entre

a minimo de 20 (vinte) e de. no mäximo, 40 (quarenta) horas semanais, proporcionalmente a carga horária

exercida, já incluidas as horas atividades, impostas por lei.

§ 2 1) As disposiçoes relativas ao piso salarial de que trata esta Lei serào aplicadas a todas as

aposentadorias e pensöes dos profissionais do magisterio püblico da educaçao bäsica alcançadas pelo art.

70 da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003, e pela Emenda Constitucional n° 47, de 5

de juiho de 2005.

Art. 30  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagido seus efeitos financeiros

a 01 de fevereiro de 2017, mantendo-se as demais disposiçoes contidas nas Leis anteriores da categoria.

Gabinete do Prefeito de Santa Maria das Barreiras aos 30 (trinta) dias do mês de marco de

2017.

JOSE BARBOSA DE FARIA

Prefeito Municipal

7

4

4 - >(
LU

wOO 0

U,

4 U

'-I
:5

x

11.

OO 0

Ohm
cO
rsid _J O

r

UJ

4
LU

z
LU

-
0 ---

LL 0
UJDOO

qO. z°
O

'-' erD
cm om

N
OLn I',-

U
U,
0-
w

In.

_OO
m

r-4 r-I 0
OmoD o

4
U,

0

O
S.

'0)

U'
—4

bO
.--

S
ci

-0

-bo

'0

co
V) '0

ti a)

>_
zo_ 0 -
5-5-
00

C',
C (U 0)

- 5-
00 0

0
U

©

C)

rI)

z
©

—

©
	 —

C

F-

(ID

-

'.

©
(ID

(ID

4

4
U-
LU
0

1 	4
1& 	Cl)
tI. 1 0

Lr
4
Im
LU
U)
0
-)

0.
0
C

0

ci)
0